
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 105
350053, Российская Федерация, Краснодарский край, город Краснодар

улица Западный Обход, д. 22/1, тел.: (861) 992-84-88, (861) 992-27-18,

е-mail: school105@kubannet.ru

П Р И К А З

«01» сентября 2022 г.                           №  1 - П
г. Краснодар

Об организации учебно-воспитательного процесса в 1-х классах
в 2022 – 2023 учебном году

В соответствии с требованиями ФГОС НОО, утверждѐнного приказом
Министерства образования и науки РФ от 31.05.2021 г. № 286, СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», письмом департамента
образования и науки Краснодарского края от 04.09.2004 г. №07-903 «Об
особенностях организации обучения первоклассников» с целью облегчения
процесса адаптации детей в первых классах приказываю:

1.Обучение учащихся первых классов проводить в первую смену в режиме
пятидневной рабочей недели, обеспечив «ступенчатый» режим наращивания
учебной нагрузки.

2.Утвердить следующий режим звонков для учащихся первых классов:

1 урок 8.00 - 8.35

2 урок 8.55 - 9.30

Динамическая пауза
9.30-10.10

3 урок 10.30-11.05

4 урок 11.15-11.50 (со 2 четверти)

3.Заместителю директора по УВР Киселевой Т.Г. составить расписание
уроков для учащихся первых классов на 1 четверть 2022 – 2023 учебного
года с учѐтом организации облегчѐнных дней в середине учебной недели –
во вторник, в среду, проведения динамической паузы после 2 урока и
следующим распределением учебной нагрузки:

Предмет Кол-во часов
Математика 4

Литературное чтение 4

Технология 1

                            
                        
                   
                         
                           
       
                         
    

                                     
                                     
                                        
                                  
                           
                           

                                 

mailto:school16@kubannet.ru


Физическая культура 2 

Кубановедение 1 

Русский язык 5 

Окружающий мир 2 

Музыка 1 

Изобразительное искусство 1 

ИТОГО 21 

       

4. Установить продолжительность урока 35 минут с сентября по декабрь 2022 

года, 40 минут с января по май 2023 года. Время продолжительности урока 
контролируется учителем. 
5. Учителям - классным руководителям 1-х классов – Волковой О.В., 
Сухаревой Е.Н., Холодовой Е.Н., Гончаровой Л.В., Дороховой Е.А., Грековой 
Е.О., учителям-предметникам осуществить корректировку календарно-

тематических планов и обеспечить прохождение учебных программ за счѐт 
уплотнения учебного материала до 25 мая 2023 года. 
6. Проводить по 3 урока продолжительностью 35 минут с сентября по 
октябрь, по 4 урока продолжительностью 35 минут с ноября по декабрь 2022 

года; со 2 четверти до конца учебного года – по 40 минут (январь-май 2023 

года – 4 урока, 1 день – 5 уроков, включая физическую культуру). 
7. Осуществлять безотметочное обучение первоклассников в течение всего 
2022 – 2023 учебного года. 
8. Проводить обучение учащихся первых классов без домашнего задания в 
течение всего учебного года. Во втором полугодии может быть задано 
домашнее задание творческого или поискового характера с целью 
формирования навыков самостоятельной деятельности. 
9. Установить для учащихся первых классов следующий режим питания: 
           1,2 полугодие – 09.30 – 09.50. 

10. Установить для учащихся первых классов дополнительные каникулы с 20 

февраля 2023 по 26 февраля 2023 года. 
11. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по 
УВР Киселеву Т.Г. 
 

 

  

Директор  МАОУ СОШ №105                                           Т. В. Ищенко  
   

 

 

 

Исполнитель: 
Т.Г.Киселева 

 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №105




